REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES

VOTO DE CONGRATULAÇÕES Ao Time
Ce les te  Pro le tá r ia  pe lo  seu  10º
aniversário de fundação

Senhor Presidente

Apresentamos o presente VOTO DE CONGRATULAÇÕES ao time Celeste Proletária
Futebo e Luta de Classes, pelo transcurso de seu 10º aniversário de fundação, comemorado
no dia 20 de novembro de 2025, data simbólica que também celebra a luta e a resistência
do povo negro no Brasil.

O Celeste Proletária foi fundado em 2015 por um grupo de professores da região do ABC
paulista, que, após participarem de um campeonato de várzea utilizando um uniforme azul
celeste, decidiram transformar a experiência em um coletivo esportivo e socialmente
engajado;

O nome do clube foi escolhido inspirado na seleção uruguaia, incorporou de forma lúdica e
ao mesmo tempo politicamente afirmada a identidade do time, associando-o à luta social, ao
progresso e à defesa dos direitos das classes trabalhadoras, sintetizados no lema “futebol e
luta de classes”;

O Celeste Proletária desenvolveu, ao longo da última década, uma trajetória marcada pelo
compromisso com ideais progressistas, antifascistas, antirracistas e anticapitalistas,
utilizando o futebol não apenas como prática esportiva, mas como instrumento de
conscientização política, construção comunitária e enfrentamento às desigualdades;

Além de disputar campeonatos de várzea, o time se destacou pela participação constante
em projetos sociais, campanhas de arrecadação, ações educativas e iniciativas voltadas à
inclusão, fortalecendo o esporte como ferramenta transformadora no território de Santo
André;

Em seus primeiros anos, a equipe enfrentou inúmeros desafios estruturais, como alta
rotatividade de jogadores e dificuldades de organização, superando tais obstáculos por meio
do compromisso coletivo, da solidariedade e da persistência, consolidando-se como um
projeto duradouro e de impacto cultural;

Atualmente, o Celeste Proletária segue ativa e coerente com suas origens, celebrando uma
década de existência e reafirmando o papel do futebol de várzea na promoção de valores
como democracia, igualdade, diversidade e justiça social;

Diante do exposto, esta Casa manifesta seu reconhecimento público e registra VOTO DE

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003300320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONGRATULAÇÕES ao time Celeste Proletária por seus 10 anos de atividades,
parabenizando todos os seus fundadores, atletas, colaboradores e apoiadores pela
contribuição inestimável à vida comunitária, esportiva e sociocultural de Santo André.

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 25 de novembro de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003300320032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-25T09:35:37-0300

		2025-11-25T09:46:10-0300

		2025-11-25T09:49:53-0300

		2025-11-25T10:20:16-0300

		2025-11-25T10:29:31-0300

		2025-11-25T11:18:59-0300

		2025-11-25T11:51:52-0300

		2025-11-25T11:55:10-0300

		2025-11-25T11:59:10-0300

		2025-11-25T12:12:12-0300

		2025-11-25T12:24:40-0300

		2025-11-25T13:05:33-0300

		2025-11-25T14:57:12-0300

		2025-11-25T16:28:52-0300

		2025-12-01T16:01:28-0300